
3867 23/1 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 3868 
(Glistrup] 

baserer sig på de særregler, som for eksempel 
indehaves af myndigheder, diplomatiske re- 
præsentationer osv. Det, der selvsagt er af 
interesse, er at få så korrekte samlede tal som 
muligt til belysning af dels det totale forbrug 
her i landet, dels den del af forbruget, der 
ikke finansieres som ganske sædvanligt -  og 
af brugerne selv med fulde afgifter og skatter 
betalt -  køb i købmandsbutikker m. v. 

Imidlertid fremkommer oplysningerne 
spredte og med forskellige opgørelsesperio- 
der for eksempel fra toldvæsenet, diverse 
grænsehandelsudvalg, De danske Spritfabrik- 
ker, Skandinavisk Tobakskompagni osv. For 
at opnå ajourført, fuldstændigt overblik stil- 
les derfor nærværende spørgsmål -  ganske 
som jeg for et år siden spurgte om den davæ- 
rende situation (spalte 5173-76). 

Besvarelse (14/1 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Spørgeren henviser i sin begrundelse til, at 

spørgsmålet tilsigter en ajourføring af de op- 
lysninger, han for et år siden fik af den da- 
værende minister for skatter og afgifter. 

Jeg kan oplyse, at bestemmelserne om, 
hvilke mængder højtbeskattede varer danske 
rejsende kan indføre afgiftsfrit, ikke har væ- 
ret ændret i det forløbne år. Dette gælder 
uanset varigheden af de rejsendes ophold i 
udlandet. 

Som det blev oplyst sidste år, foretages der 
ingen registrering af de mængder højtbeskat- 
tede varer, som de rejsende indfører afgifts- 
frit efter de gældende regler, ligesom der ik- 
ke foretages optælling af antallet af danske 
indrejsende over landegrænsen. Der er såle- 
des intet grundlag for at beregne den samle- 
de mængde indførte højtbeskattede varer. 

Omfanget af den illegale indførsel af de 
omhandlede varer har man ifølge sagens na- 
tur intet kendskab til. Af de rapportsager, 
der har foreligget i toldvæsenet, fremgår, at 
der i perioden oktober -1978 til september 
1979 er konstateret smugleri -  såvel erhvervs- 
mæssigt som ikke-erhvervsmæssigt -  af 11,8 
mill. stk. cigaretter og 34.400 flasker spiritus 
(mod 7,5 mill. stk. cigaretter og 22.500 fla- 
sker spiritus i den tilsvarende periode året 
forud). 

Afgiftsprovenuet af de højtbeskattede va- 
. rer har i de 2 sidste kalenderår andraget: 

Mill. kr. 1978 1979 

Cigaretter m. v 3.808 4.259 
Spiritus 1.324 1.450 
Vin og frugtvin 545 596 
01 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ' 1.903 l 1.966 

Når spørgeren i sin begrundelse anfører, 
at det i givet fald kan blive nødvendigt at 
gennemføre afgiftsnedsættelser, vil jeg gerne 
tilføje, at jeg ikke tror, at nedsættelse af af- 
gifterne vil medføre et forøget provenu. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

2) Forhandling om miljøministerens redegørelse 
af 21. december 1979. 

Redegørelse om grundlaget for regeringens 
holdning til Barsebåckværket, herunder bered- 
skabsplanlægningen. 

(Redegørelse nr. III. Anmeldt 21/12 79. 
Redegørelsen givet 21/12 79. Meddelelse om 
forhandling 15/1 80). 

Forhandling 

Camre (S): 

Jeg tror, man kan indlede denne debat om 
Barsebäckátomkraftværket med at slå fast, at 
man med den viden, vi i dag har om a-kraft, 
ikke ville drømme om at sige ja til placerin- 
gen af et a-kraftværk kun 20 km fra en stor- 
by og med mere end 1 million indbyggere 
inden for den forsvarlige sikkerhedsradius. 

Det må erkendes, at vores viden om og 
vores holdning til sikkerhedsproblemerne var 
anderledes, da værket blev opført, og derfor 
står vi i dag med dette problem. 

Jeg vil gerne takke miljøministeren for den 
meget grundige redegørelse, vi har modtaget. 
Jeg finder det nyttigt, at alle oplysninger læg- 
ges frem for offentligheden, og at vi får lej- 
lighed til denne debat. 

Ministeren fastslår, at Barsebåck-værkets 
placering betyder, at i det værst tænkelige 
tilfælde kan et eventuelt uheld med udslip af 
store mængder radioaktive stoffer, hvis vin- 
den bærer mod Danmark, få alvorlige sund- 
hedsmæssige konsekvenser og andre alvorlige 
samfundsmæssige, sociale og økonomiske 
konsekvenser ved forurening af dansk land- 
område, især Københavnsområdet. 


